Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013100028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 58, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 057/2017-DG/PF/IFRN,
de 30 de janeiro de 2017, resolve:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de fevereiro de 2017, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1476369 Edenise Kelle de Lima Araujo Freire FG-02 Coordenador de Atividades Estudantis Direção-Geral

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

ANTONIA FRANCIMAR DA SILVA

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 26, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o que consta no Processo 23516.003563.2017-00, de
27 de janeiro de 2017, resolve:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 1º de fevereiro de 2017, a pedido, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim, para a qual foi designada através da Portaria nº. 068/2016-DG/CM/IFRN, de 03 de março de 2016.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1798337 Viviane Oliveira de Jesus FG.1 Coordenador de Extensão Direção-Geral

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo nº. 23270.000127/2017-09, resolve:

Nº 86 - 1. Exonerar, de acordo com o disposto no Artigo 34, caput,
da Lei nº. 8.112/90, a partir de 26 de janeiro de 2017, João Marcos
Ayrolla Navega Chagas, Matrícula SIAPE nº 1882530, Assistente de
Aluno, Classe C, Nível Capacitação I, Padrão de Vencimento 3, do
Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro; 2. De-
clarar vago o cargo supra; 3. Esta portaria entra em vigor na data da
sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 89 - 1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1669/DGP/REITORIA de
14/9/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata
da nomeação de SILVIA LAMON NUNES TRINDADE para ocupar
o cargo de Assistente de Aluno, sob o código de vaga n° 961030; 2.
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1670/DGP/REITORIA de 14/9/2016,
publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação
de ANA LUCIA LIMA DOS SANTOS para ocupar o cargo de
Assistente em Administração, sob o código de vaga n° 303705; 3.
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1687/DGP/REITORIA de 14/9/2016,
publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação
de JULIO CESAR DOS SANTOS para ocupar o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, sob o código de vaga n° 834420; 4. Tornar
sem efeito a Portaria nº. 1688/DGP/REITORIA de 14/9/2016, pu-
blicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação
de EDNEI EGALON PEREIRA para ocupar o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, sob o código de vaga n° 968478; 5. Tornar
sem efeito a Portaria nº. 1690/DGP/REITORIA de 14/9/2016, pu-
blicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação
de JOSICLEIDE DOS SANTOS LOPES para ocupar o cargo de
Técnico em Artes Gráficas, sob o código de vaga n° 213255; 6. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 91 - 1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1691/DGP/REITORIA de
14/9/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata
da nomeação de JOAO PEDRO BAHIENSE PENNA para ocupar o
cargo de Técnico em Artes Gráficas, sob o código de vaga n° 213268;
2. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1696/DGP/REITORIA de
14/9/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata
da nomeação de SOLANGE MOREIRA REIS para ocupar o cargo de
Técnico em Secretariado, sob o código de vaga n° 971566; 3. Tornar
sem efeito a Portaria nº. 1699/DGP/REITORIA de 14/9/2016, pu-
blicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação

de LUZIA MARIA CALHEIROS DA SILVA para ocupar o cargo de
Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, sob o código de vaga
n° 973805; 4. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1700/DGP/REITORIA
de 14/9/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que
trata da nomeação de ANA BEATRIZ SELVANI SANTANA para
ocupar o cargo de Auxiliar de Biblioteca, sob o código de vaga n°
833139; 5. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1702/DGP/REITORIA de
14/9/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata
da nomeação de IGOR FREITAS DE ARAUJO para ocupar o cargo
de Auxiliar de Biblioteca, sob o código de vaga n° 961219; 6. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 92 - 1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1711/DGP/REITORIA de
14/9/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata
da nomeação de FABIO EHRLICH para ocupar o cargo de Ad-
ministrador, sob o código de vaga n° 213517; 2. Tornar sem efeito a
Portaria nº. 1712/DGP/REITORIA de 14/9/2016, publicada na seção
2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação de SAMANTHA
ANDRADE DA ROSA para ocupar o cargo de Bibliotecário/Do-
cumentalista, sob o código de vaga n° 827680; 3. Tornar sem efeito a
Portaria nº. 1713/DGP/REITORIA de 14/9/2016, publicada na seção
2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação de DANIELLE
SAMPAIO BARREIROS para ocupar o cargo de Bibliotecário/Do-
cumentalista, sob o código de vaga n° 827682; 4. Tornar sem efeito a
Portaria nº. 1715/DGP/REITORIA de 14/9/2016, publicada na seção
2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação de ALESSAN-
DRA MENDES para ocupar o cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, sob o código de vaga n° 985899; 5. Tornar sem efeito a
Portaria nº. 1717/DGP/REITORIA de 14/9/2016, publicada na seção
2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata da nomeação de JEAN MA-
RINHO DA SILVA para ocupar o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, sob o código de vaga n° 302770; 6. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

Nº 93 - 1. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1718/DGP/REITORIA de
14/9/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 21/9/2016, que trata
da nomeação de SUSANA VICTOR DA COSTA para ocupar o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, sob o código de vaga n°
829918; 2. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1877/DGP/REITORIA de
10/10/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 17/10/2016, que trata
da nomeação de DANIEL DA SILVEIRA SANTOS para ocupar o
cargo de Assistente de Aluno, sob o código de vaga n° 961032; 3.
Tornar sem efeito a Portaria nº. 1884/DGP/REITORIA de 10/10/2016,
publicada na seção 2, do D.O.U. de 17/10/2016, que trata da no-
meação de THOMAZ CANTUARIA WALDMANN BRASIL para
ocupar o cargo de Auxiliar de Biblioteca, sob o código de vaga n°
961218; 4. Tornar sem efeito a Portaria nº. 1885/DGP/REITORIA de
10/10/2016, publicada na seção 2, do D.O.U. de 17/10/2016, que trata
da nomeação de ISABEL SCRIVANO MARTINS SANTA BAR-
BARA para ocupar o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
sob o código de vaga n° 302771; 5. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 124, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando a Portaria/MEC nº 378, de 09/05/2016,
publicada no D.O.U. nº 19, 88, de 10/05/2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR a nomenclatura do Cargo Comissionado
atualmente exercido pelo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, VAGNER SCHOABA, Mat. SIAPE nº 1950720, de Di-
retor-Geral do Campus em implantação de Guajará-Mirim, para Di-
retor-Geral do Campus Guajará-Mirim/IFRO.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 126, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, CASSIA LUCIANA
DE MELO LIMA, para ocupar o cargo de PROFESSORA DO EN-
SINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área DIREITO,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Porto Velho Zona Norte, sob o código da
vaga nº 0845916.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 127, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, SIDIVAN ALVES DO
NASCIMENTO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ENGENHARIA CI-
VIL, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Campus Vilhena, sob o código da vaga nº
0943797.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-31T00:57:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial